# **Badische Landesbibliothek Karlsruhe**

**Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe**

**Gregorii M. in Ezechielem homiliae - Cod. Aug. perg. 71**

**Gregor <I., Papst>**

**[S.l.], [9. Jahrh.]**

Gregorius Magnus: Homiliae in Ezechiliem: homelia I

[urn:nbn:de:bsz:31-63650](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:bsz:31-63650)

fiat. holocaustum quippe  
siccum est bonum opus  
quod orationis lacrimae non  
confundunt. holocaustum  
uero pingue est. quando  
hoc quod bene agitur. cor  
de humili etiam per lacri  
mas irrigatur. Unde rursu  
dicitur. holocausta medul  
lata offeram tibi. Quisquis  
enim bonum opus agit.  
sed omnipotentis dei amo  
re. atque desiderio flere  
nescit. holocaustum habet.  
sed medullam in holocau  
sto non habet. Qui uero  
bona operatur. et uisioni  
iam creatoris sui inhiat.  
atque ad aeternam contem  
plationis gaudia puenire  
festinat. Sequitur ipsum ex  
amore quo accenditur.  
in fletibus mactat. holo  
causta domino medullata  
dedit. Studendum ergo  
nobis est. et mala funditus  
relinquere. & bona quae  
sufficiamus operari. atque

ut in ipsis bonis quae agimus.  
amore aeterni luminis  
compungamur. Ipse enim cor  
dis tenebras discutit amor.  
lucis. ut subtilius uidere uale  
amus. ne quando bonis quae  
agimus praua misceantur.  
Considerandum quippe nobis  
est opus nostrum quale sit. quae  
cogitatio in opere. Quae inten  
tio in cogitatione. Et cum in  
bono operi admixtum ali  
quid malitiae. uel prae de  
lectationis agnoscerimus. re  
deamus ad lacrimas. lauemus  
holocaustum. Sunt quidam.  
qui semetipsos in magnis acti  
onibus domino deuouerunt.  
atque ad tantam perfectione  
pueniunt. ut ab eis nulla  
umquam difficultate fluctan  
tur. quatenus inde libera  
tione castitatis. nequaqua  
caro in prae cogitationis  
delectatione animu ster  
nat. Nam & si quandoque  
per suggestionem pulsat.  
suggerere non permittitur.

omnis quae  
luminis  
- Ipse enim  
scit amor  
uidere uide  
lo bonis que  
uiscantur  
quippe nobis  
ale sit que  
- Quem  
- Et tunc  
xtum sit  
prae de  
omnis re  
- lauemus  
quidam  
nifaci  
runt  
- ectione  
ulla  
fluctan  
oera  
qua  
omni  
ter  
q  
at  
nt

**D**UO OMNIPO-  
 TIENTIS ASPIRA-  
 TIONE DE EZECHI EL  
 PROPHETA LOCUTURUS.  
 prius debeo tempora  
 ac modos aperire pphetie. ut di-  
 accessus eius ostendatur. ut ita  
 in diu agnoscat. Prophe-  
 tiae tempora tria sunt. scilicet prae-  
 tatum. praesens. et futurum. Sed sci-  
 dum est. quod duob. temporibus  
 pphetia etimologia perdit. quia  
 cum deo pphetia dicta sit. qd futu-  
 ra praedicat. quando de praeterito  
 praesenti loquitur. rationem sui  
 nominis amittit. quo non pph-  
 tatur quod uenturum est. sed  
 ut commemorat quae transacta s-  
 t ea quae sunt. quae tamen tria  
 pphetiae tempora. uerius loqui-  
 mur. si ex sacra scriptura testi-  
 monium ostendamus. Prophe-  
 tia de futuro est. Ecce uirgo con-  
 cipiet et pariet filium. Prophe-  
 tia de praeterito. In principio creauit  
 deus caelum et terram. De illo enim  
 tempore dixit homo. quoniam  
 homo. Prophecia de praesenti est.

quam paulus apostolus dicit.  
 Si autem omnes ppheterent. intret au-  
 quis infidelis. ut idiota. comun-  
 citur ab omnibus. diudicatur ab  
 omnibus. occulta cordis eius  
 manifesta fiunt. et ita cadens in  
 faciem adorabit dm. pronunti-  
 ans qd uere ds in uobis sit. Cu-  
 igitur dicitur occulta cordis ei  
 manifesta fiunt. pfecto mon-  
 stratur. quia p hunc modum.  
 pphetiae sps non pdicit quod  
 futurum est. sed ostendit qd e.  
 Quo autem pacto pphetiae dicat  
 sps. qui nihil futuri indicat.  
 sed praesens narrat. Quia in re animi  
 ad uenturum est. quod recte p-  
 phetia dicitur. non quae pdicit  
 uentura. sed quia pdicit occulta.  
 Rem quippe quamlibet. sicut ab  
 oculis nris in futuro subtrahunt  
 tempora. ita ab oculis nris in praesenti  
 subtrahit causa. Uentura et-  
 enim res occultatur in futuro tem-  
 pore. praesens autem cogitatio.  
 absconditur in latenti corde.  
 Et fit etiam pphetia praesens. cum  
 res quaelibet. non paruum

sed per absentem locum tegitur.  
quae tamen per spm denudatur.  
Et tibi fit praesens prophetantis am-  
mus. ubi per praesentiam non est  
corpus. Nam <sup>re</sup> si longe ap-  
pheta discesserat. cum neman  
munera percipiebat. cui tamen  
isdem pheta dicit. Nonne cor-  
meum in praesenti erat. quando  
reversus est homo decurrusuo in  
occursum tibi. Sciendum quoque  
est. quod prophetiae tempora in  
vicem sibi concinnant ad probatio-  
nem. ut aliquando uero ex pteri-  
tis pbentur futura. aliquando  
ex futuris pbentur praeterita.  
Dixerat enim moyses. In principio  
creauit caelum et terram. Sed quis  
crederet quia de pterito diceret.  
nisi de futuro etiam aliquid dixis-  
set. In ipsius etenim libri fine.  
in cuius exordio illa de pterito  
dixerat. aliquid prophetiae. per  
iacob uocem. de futuris pmiscu-  
it dicens. Non auferetur sceptru  
de iuda. et dux de femorib. eius.  
donec ueniat qui mittendus e.  
et ipse erit expectatio gentiu.

Quia etiam ipsum eundem. qui mitten-  
dus erat ei quem ducebat populo.  
pphetauit dicens. Propheta uob  
suscitabit dñs dñs ur de fratrib. uris  
tanquam me ipsum audietis.  
Et ut au quicumque non audierit p-  
pheta illum. exterminabitur de  
populo suo. Cur ergo praeteritis  
uentura pmiscuit. nisi ut dum  
implerent ea quae de futuro p di-  
ceret. ostenderet etiam. quia de p-  
terito uera dixisset. Quia itaque do-  
cumus. qualiter ex futuris p phe-  
tia pbentur praeterita. restat nunc.  
ut adhuc de sacris eloquiis ostenda-  
mus. quomodo in prophetiae spū.  
ex pteritis pbentur futura. Ceste-  
rex babilonicus. cum somnium ui-  
disset. misit ad magos et arifolos.  
omnesque sapientes babilonie con-  
uocauit. nec ab eis solummodo in-  
terpretationem somni. sed etiam  
somnia quaesiuit. ut nimirum  
ex pterito colligeret. si quid in eorū  
re pmissionib. de uenturo cestum  
teneret. Quicum dicere nulla p-  
tuisent. danhel deductus e ad  
medium. Quia de interpretatione

somni . et dinatione requisitus .  
non solum hoc respondit qd inter  
rogatus est . sed ipsam somni ori  
ginem replicavit dicens . Tu rex  
coepisti cogitare in strato tuo qd  
est futurum post haec . Et paulo post

Tu rex uidebas . et ecce quasi statua  
una grandis . Et cetera . Cuius uide  
licet mox ordinem dix . quicquid  
ex eodem uenturx sequi debatur aperu  
it . Pensemus em ordinem pphetie .

A cogitationib . uenit ad somnium .  
a somnio peruenit ad futura .

Quia ergo ipsam uitam dicam radice  
somni ptulit . pfecto ex pteritis  
pbauit . quam uera essent quae  
de futuris diceret . Prophecia aute  
psentis temporis . nec pteriti at  
testatione indiget . nec futuri .  
quia cum res occulta pphetiae  
uerba detegit . ueritate illius res  
ipsa quae ostenditur affirmatur .

Igitur quia de temporib . pphetiae  
tractauimus . restat ut de modis ei  
aequalitatib . aliqua differamus .

Sps quippe pphetiae . nec semp  
nec eodem modo . pphete animu  
tangit . Aliquando enim sps

pphetiae . ex psenti tangit ani  
mum pphetantis . et ex futuro nequ  
qua tangit . Aliquando ex futuro  
tangit . et ex psenti n tangit . Aliquan  
do uero et ex psenti et ex futuro tangit .

Aliquando ex pterito et ex psenti atq  
ex futuro pariter . animu tangit p  
phetantis . Aliquando tangit  
ex pterito pphetie sps . nec tangit  
ex futuro . Aliquando au tangit ex  
futuro nec tangit ex pterito . Ali  
quando in psenti ex parte tangit  
et ex parte n tangit . Aliquando tangit  
in futuro ex parte tangit et ex parte n

Sed haec ipsa si possumus . eo ordine  
quo pmissa sunt sacrae scriptu  
rae testimonius ostendamus . Ex  
psenti enim pphetiae sps . pphe  
tantis animum tangit . atq ex fu  
turo non tangit . sic iohannes bap  
tista uenientem dnm uidens ait .

Eccc agnus di . ecce qui tollit pecca  
ta mundi . Sed cum iam moritu  
rus eet . missis discipulis require  
bat dicens . Tu es qui uenturus es .  
an alium expectamus . In quib  
uerbis ostenditur . quia in terris  
quidem uenisse redemptorem

quimitten  
at populo .  
propheta uob  
estatib . uris  
iudicis .  
iudicis p  
inabitur de  
o ppterit  
si ut dnm  
futuro pdi  
n . quia dep  
ua itaq do  
turor p phe  
restat nunc  
uis ostenda  
betiae spu  
tura . Ceste  
omnium  
stano lof .  
plome con  
in modom  
fedetum  
it n n n x  
iquid in o x  
ro cestum  
e nulla p  
actus e ad  
rptatione

noceat. sed an per se metipsum. ad  
aperienda inferni claustra discende  
ret. dubitabat. Ex p̄senti ergo. p̄  
phetiae sp̄u tactus fuerat. qui hu  
manitatem mediatoris uidentis. et di  
uinitatem eius intellegens. confite  
batur agnum. qui peccatum mun  
di tolleret. Sed tactus ex futuro n̄  
fuerat. quia aduentum illius in in  
ferno nesciebat. Aliquando p̄phe  
tiae sp̄s. animum p̄phetantis ex  
futuro tangit. atq̄ ex p̄senti non  
tangit. Sicut aperte libri gene  
seos historia testatur. cum isaac  
esau filium suum aduenandum  
misit. Cui minorum filium. ad  
benedicendum rebecca subposu  
it. qui hedinis pellib. indutus.  
paterno palpatu corpus frater  
num finxit. Cui ille minori fi  
lio. tanquam maiori benedicti  
onem dedit. quaeq̄ ei essent lon  
ge futura nunciauit. sed quid  
quis est qui coram se assisteret.  
scire non potuit. Propheciae  
ergo sp̄s. ex futuro p̄phetantis an  
imum tetigit. atq̄ ex p̄senti non  
tetigit. quando caligantib. ocu

lis. pater et uentura p̄ dicebat. et p̄sen  
tem filium nesciebat. Aliquando  
p̄phetantis animum. ex p̄senti pa  
riter et ex futuro tangit. Quod ex  
codem libro geneoseos. liquido doce  
mur. In illo quippe scriptum ē.  
quia cum uitae iam termino p̄pin  
quaret iacob. et duos filios suos io  
seph fecit assistere. ut ex benedicti  
one illius. possent longe post futu  
ra p̄mereri. Cui maiorem ad dex  
teram. minorem uero posuit ad  
sinistram. Cumq̄ ille oculis senec  
tate caligantib. nepotes suos quis  
prior. quis uero eēt minor. huma  
no uisu discernere nequaquam pos  
set. ductis in obliquum brachiis. dex  
teram manum minori. sinistram  
maiori posuit. quod dum corrigere  
filius uellet. ait. non ita con  
uenit pater. quia hic ē primoge  
nitus. audiuit. Scio filium scio.  
Et iste quidem erit in populos. et  
multiplicabit. sed frater eius iun  
ior. maior erit illo. Propheciae.  
ergo sp̄s. ex p̄senti pariter et ex fu  
turo. p̄phetantis animum teti  
git. dum iacob et uentura nuntia

bat. eos quos corporeis oculis uide  
 re non poterat. ante se positos per  
 spm discernbat. Sic achiae pphete  
 animum. pphetae sps. xp̄senti  
 atq. ex futuro tetigerat. cum cali  
 gantib. oculis. cam quae se esse alia  
 simulabat. et uxorem hieroboam ce  
 cognouit. et quae quidei futurum  
 esset. aperuit dicens. Ingredere  
 uxor hieroboam. quare aliam te  
 esse simulabas. Ego autem missus  
 sum ad te durus nuntius. Uade et  
 dic hieroboam. Haec dicit dñs dñs  
 israh. Quia operatus es male supra  
 omnes qui fuerunt ante te. et fe  
 cisti tibi deos alienos et conflatiles.  
 ut me ad iracundiam puocares.  
 me autem percussisti post corpus  
 tuum. idcirco ego adducam ma  
 la hieroboam. Ex xp̄senti ergo et ex  
 futuro pariter pphetantis animus  
 tactus fuerat. qui et ingredientem  
 dephendere potuit. et ei uentura  
 nuntiare. Aliquando autem ex  
 p̄terito atq. xp̄senti et ex futuro pa  
 riter. animus tangit pphetantis.  
 Sicut elisabeth ad se uenire maria  
 conspiciens. quia incarnatum uer

bum gestaret in utero agnouit.  
 camq. iam dñi sui matrem uocauit  
 dicens. Unde hoc mihi. ut ueniat  
 mater dñi mei ad me. Occursus  
 conceptione. p̄ angelum quoq.  
 ad ioseph dicitur. Quod enim  
 in ea natum est. de spu sco est.  
 Quae uidelicet elisabeth dum dicit.  
 Beata es quae credidisti. a p̄ te indi  
 cat. quia uerba angeli quae dicta  
 ad mariam fuerant. p̄ spm agno  
 uit. Atqui e subiungit. perfici  
 entur ea quae dicta sunt tibi ad dño.  
 quae cam etiam in futuro seque  
 rentur p̄ uident. Simul ergo de  
 p̄terito et xp̄senti atq. ex futuro. p  
 phetae sp̄s tacta e. quae etiam  
 p̄missionis angeli credidisse cogno  
 uit. et matrem nominans. quia  
 redemptorem humani generis in  
 utero postauit. intellexit. et cu  
 omnia p̄ficienda p̄dicaret. quid  
 etiam de futuro sequeretur aspexit.  
 Aliquando uero pphetae sp̄s ex p̄  
 terito tangit animum. nec tan  
 git ex futuro. Sicut in paulo ap̄sto  
 lo ap̄te ostenditur. qui discipu  
 lis dicit. Notum uob facio fr̄s

sup

dicebat. xp̄senti  
 Aliquando  
 xp̄senti pa  
 git. Quod ex  
 liquido doce  
 e scriptam e.  
 termino p̄p̄m  
 filios suos  
 ut ex benedico  
 unge post futu  
 atoram addox  
 ero posuit ad  
 lle oculis senec  
 potes suos quis  
 minor. huma  
 quaquam pos  
 am brachis dex  
 nori. similitu  
 ad dem argere  
 manta con  
 hie p̄p̄moge  
 o filium scio.  
 in populis et  
 pater eius sum  
 prophetae.  
 dante et ex fi  
 th. animum teta  
 citata manta

euangilium quod euangelizatum est  
ame. quia non est secundum homi-  
nem. neque enim ego ab homine acce-  
pi illud. neque didici sed per reuelati-  
onem ihu xpi. Unde alius discipu-  
lus dicit: Secundum reuelationem  
notum mihi factum est sacramentum.  
Quia tamen hoc ipsum euangelium quod  
per reuelationem didicistat. cum ihero-  
solytam predicaturus ascenderet. ait:  
Ecce ego alligatus spiritu. uado in iheru-  
salem. quae mea uentura sunt mihi  
ignorans. Hoc quippe euangelium sa-  
cramentum est. quia unigenitus pa-  
tris incarnatus atque perfectus homo  
factus est. qui crucifixus. mortuus.  
et sepultus. die tertia resurrexit.  
die quoque quadragesima ascendit  
ad caelum. atque ad dexteram patris  
sedet. Qui ergo per reuelationem  
euangelium agnouit per prophetiae  
spiritu de praeterito tactus est. sed quia  
quid per eodem euangelio passurus  
esset ignorauit. de futuro percul du-  
bio tactus non est. Nam et sic dicit.  
nisi quia et spiritus sanctus per omnes ciuita-  
tes praestatur mihi dicens. quoniam um-  
cula et tribulationes meae manent.

aperte ostendit. quia ea quae  
ipsi futura essent. alius de ipso re-  
uelata erant. non autem ipsi dese-  
runt. Sicut de illo per agabum dicitur. Uir  
cuius haec hona est. alligari oportet  
in iherusalem. Aliquando autem  
per prophetiae spiritus tangit de futuro. nec  
tangit de praeterito. sicut de helisei  
facto scriptum est. Quia cum  
unus ex filiis per prophetiae materiam  
succideret huic ferrum securis in  
aquam cecidit. Qui exclamauit.  
heu heu. domine mi. et hoc ipsum mihi  
accepit. Dixit autem homo dei.  
Ubi cecidit. Nihil monstrauit celo-  
cum. praecidit ergo lignum. et  
misit illuc. natauitque ferrum. In  
quo uidelicet per prophetiae facto cognos-  
citur. quia qui requirit ubi ceciderit.  
quid esset facturum nouerat. sed tam-  
en requirit. constat quia ubi ferrum  
cecidisset ignorabat. per prophetiae.  
ergo spiritus helisei mentem de futuro te-  
tigerat. sed de praeterito non tangebatur.  
qui et ferrum in profundum demersum.  
quia reuocaturus esset ad superficiem.  
scire potuit. sed ubi ceciderit om-  
nino nesciuit. Aliquando uero

pphetiae sp̄s. in p̄senti expaste tan-  
 git. et expaste non tangit; Quod  
 petri apostoli historia testatur.  
 cum missi ad eum a cornelio milites  
 ei sunt p̄ sp̄m nuntiati; Scriptum  
 quippe est; Dix̄ sp̄s ei; Ecce tres  
 uiri quærent te; Ad quos ille des-  
 cendit. et requirens dix̄; Quæ causa  
 est p̄pter quam uenistis; In cuius  
 uerbis ostenditur. quia eandem cau-  
 sam p̄ sp̄m non audierat. quam ami-  
 litibus requirebat; In p̄senti ergo.  
 mentem petri sp̄s expaste tetigit.  
 et expaste non tetigit. quia et ad-  
 esse milites dix̄. et p̄ qua causa ue-  
 nerunt. tacuit; Aliquando uero  
 sp̄s pphetiae. in futuro expaste tan-  
 git. et expaste non tangit; Sicut  
 pphetarum filii. de auferendo helia.  
 ad heliscum dicunt; Numquid  
 nosti. quia hodie tollat dñs domi-  
 num tuum a te; Quo tamen abla-  
 to. sese p̄ diuersa disp̄gunt. cumq̄  
 in rupib. et uallib. quærent; In futu-  
 ro ergo. coram mentem pphetiae sp̄s  
 expaste tetigerat. et expaste mini-  
 me tangebatur. quando cum quem  
 tollendum nouerant. non inueniendu

quærebant; Expaste itaq̄ tac-  
 ti sunt. atq̄ expaste non tacti.  
 qui et sciebant quod tolli possit.  
 et nesciebant quod inueniri non  
 possit; isdem quoq̄. heliscus. p̄  
 pphetiae sp̄u de futuro expaste  
 tactus est. et expaste non tactus.  
 cum regi israhel diceret; Percute  
 iaculo terram; Et cum percussisset  
 trib. uicibus et tetuisset. iratus con-  
 tra eum uir dñi ait; Si percussisset  
 quinquies. aut sexies. siue septies.  
 percussisset syriam usq̄ ad interne-  
 tionem. nunc autem trib. uicib.  
 percussisset eam; Qui itaq̄. nouerat.  
 quia totiens percussisset syriam.  
 quotiens percussisset terram; Sed  
 cum ei diceret percute terram. quo-  
 tiens eam percussurus esset ignora-  
 bat; Quippe qui et indignatus  
 est. terram tertio fuisse percussa.  
 p̄fecto constat. quia de futuro ex-  
 paste tactus fuerat. et expaste  
 non tactus. qui syriam percussit p̄  
 dix̄. sed terram percussit amplius uo-  
 luit; Sic samuhel cum ad inueni-  
 dum dauid ad dño mitteret. Re-  
 spondit; Quomodo uadam;

Audiet enim saul. et interficiet me.  
Qui et dauid unxit. nec tamen  
a saule occisus est. Ex parte enim  
de futuro tactus prophetae animi  
fuerat. et ex parte non tactus.  
qui et iungendum dauid in reg-  
num nouerat. et quia a saule  
non esset occidendus ignorabat.  
Sciendum quoque est. quod prophetae  
quidam. ex parte tangun-  
tur. atque longe in quo minime  
tanguntur. Alii uero longe in  
quo. et non tanguntur ex parte  
prophetiae spiritus. Nam quidam tan-  
guntur ex parte et non longe in  
quo. Sicut samuhel perisse asi-  
nas nouerat. easque inuentas nun-  
tiabat. saul regem futurum pro-  
dixit. dauid quoque quia in eius reg-  
num succederet nuntiabat. sed  
quia pater regis aeterni futurus  
sit. non dixit. Quidam uero  
tanguntur longe in quo. et non  
tanguntur ex parte. sicut isdem  
dauid incarnandum diuini ge-  
nitum nouerat de uirgine dicens.  
homo factus est mea. et ipse fun-  
dauit eam altissimus. atque hunc

ad eadem ascensurus. et ad patris dex-  
teram sessurum intellegit dicens.  
dixit dominus domino meo. sede ad dexteris meis.  
et tamen multa quae euicino acta  
sunt. minime praecuidit. Ut enim  
paucis de multis loquar. seruum  
miserabilem. sibi met contra dominum  
suum mentientem non intellexit. et  
ama se permittit dicens. haec mihi  
faciat deus. et haec addit. si non ma-  
gister militiae fueris coram me  
omni tempore pro ab. uidelicet  
quid sequeretur ignorans. quia  
et ama saul idem. non solum prin-  
cipatum militiae pro ab non suscipe-  
ret. sed etiam quid post sequeretur  
nesciens. prophetam alterum requi-  
siuit. Quidam uero et longe in quo  
tanguntur et ex parte. sicut isaia  
longe post futura praenuntiat dicens.  
Ecce uirgo concipiet et pariet filium  
et uocabitur nomen eius emmanu-  
hel. De quo rursus ait. paruulus  
natus est nobis. filius datus est nobis.  
et factus est principatus eius super hu-  
merum eius et uocabitur nomen  
admirabilis consiliarius. deus fortis.  
pater futuri saeculi. princeps pacis.

multiplicabit eius imperium et pacis  
 non erit finis; Quia etiam de ezechia  
 rege . pphetiae spu tactus euicino .  
 quia de infirmitate sua surgeret p  
 dix . et quot annis post infirmita  
 tem uiuere nuntiauit . Aliquan  
 do uero pphetiae sps pphetis deest .  
 nec semp cor e mentib . presto est .  
 quatenus cum hunc non habent . se  
 hunc agnoscent ex dono habere eu  
 habent . Unde heliseus . cum flentem  
 sunamitam mulierem . a suis pedibus  
 pichi . puerum auelli phiberet dix .  
 Dimitte eam . anima eius in amaritu  
 dine est . & dñs caelauit a me et n  
 indicauit mihi . Sic quoq . cum eu  
 iosaphat . de futuris requireret . et  
 pphetiae ei sps de esset . psaltem fec  
 applicato . ut pphetiae ad hunc  
 sps post laudem psalmodiae des  
 cenderet . atq . eius animum deuen  
 turus repletet . Uox etenim psalmo  
 diae . cum p interitorem cordis agi  
 tur . phanc omnipotenti dño ad  
 cor iter paratur . ut intimae menti  
 pphetiae mysteria . uel compunc  
 tionis gratiam infundat . Unde  
 scriptum e . Sacrificium laudis

honorificabit me . et illic iter est .  
 ut ostendam illi salutare di . Quod  
 enim latine salutare . hoc hebra  
 ice . ius dicitur . In sacrificio igit  
 laudis . fit in iuv iter ostensionis .  
 quidam p psalmodiam compunc  
 tio effunditur . uia nob in corde  
 fit . quia ad iuv in fine puenit .  
 Sicut ipse de sua ostensione loquit  
 dicens . Quid diligit me diliget  
 a patre meo . et ego diligam eum .  
 et manifestabo ei me ipsum . hinc  
 quoq . scriptum est . Cantate  
 dño . psalmum dicite nomini  
 eius . iter facite ei qui ascendit sup  
 occasum . dñs nomen est ei . Ipse  
 enim sup occasum ascendit . qui  
 mo stem resurgendo calcauit .  
 Cui diu cantamus iter facimus .  
 ut ad nrm cor ueniat . et sui nos  
 amoris gratia accendat . Quia  
 autem pphetis . pphetiae sps n  
 semper adest . etiam uir . di indi  
 cat . qui missus contra samaria .  
 mala quae ei erant uentura nun  
 tiauit . Qui tamen phibitus a  
 dño in uia comedere . pphete  
 falsi psuasione deceptus est .

ad patris dex  
 it dicens .  
 dextris meis .  
 uano acta  
 ut . Uteru  
 . seruum  
 tra domini  
 intellexit et  
 hanc mhi  
 sinon ma  
 tam me  
 uidelicet  
 un . quia  
 n pma  
 on suscipe  
 equerecur  
 tam requi  
 don gunguo  
 oluit claus  
 mta . dicos .  
 ariet filiu  
 emmanu  
 paratuf  
 us est nob  
 us sup hu  
 ur nomen  
 is . di . fofed .  
 ncept . pacis .

Quem fallax sermo non decipere  
si prophetiae spm presentem habu  
isset; Sciendum quoque est quia  
aliquando prophetarum sci dum con  
sulantur ex magno usu pphe  
tandi quaedam ex suo spu pfe  
runt et se haec ex prophetiae spu  
dicere suspicantur; Sed quia  
sci sunt p spm scm citius correp  
ti ab eo quae uentura sunt au  
diunt et semetipsos quia falsa di  
xerunt reprehendunt; Nathan  
enim prophetam scm uirum fu  
isse quis nesciat qui dauid regem  
et de culpa a peste reprehendit et  
quae ei pro culpa eadem essent uen  
tura nuntiavit; Quem tamen  
dum isdem dauid quia templum  
uellet do construere requisisset  
ilico respondit; Omne quod est  
in corde tuo uade et fac quia  
dn̄s tecum est; De quo illic sta  
tim subditur; Factum est in  
nocte illa ecce sermo dn̄i ad  
nathan dicens; Uade et loque  
re ad seruum meum dauid; hec  
dicit dn̄s ds; Numquid tu ae  
dificabis mihi domum ad habi

tandum; Neque enim habitavi in do  
mo ex die qua eduxi filios israh  
de terra aegypti usque in diem hanc;  
Et paulo post; Cum completi fue  
rint dies tui et dormieris cum pa  
tribus tuis suscitabo semen tuum  
post te quod egredietur de utero  
tuo et firmabo regnum eius; Ipse  
aedificabit domum nomini meo;  
Ecce nathan qui prius regi dixe  
rat uade et fac ipse post modum  
p prophetiae spm edoctus hoc fi  
eri non posse denuntians et regis  
consilium et suis sermonibus contradixit  
quia quod ex suo spu dixerat fal  
sum dixisse reprehendit; Quae in re  
inter prophetas ueros ac falsos ista  
distantia est; Quia prophetae ueri  
siquid aliquando p suum spm  
dicunt pauiditate mentibus p spm  
scm eruditi et uis corrigunt; Pro  
phetiae autem falsi et falsa nunti  
ant et alieni a sco spu in sua falsi  
tate perdurant; Consideratis igitur  
prophetiae temporibus et modis in  
tueri libet qualiter omnis ds ad  
perfectum hominum usque suae mo  
deramina dispensat; Israheliti

eius quippe populus conditori suo  
 deliquerat. eadem ergo regi babilo  
 nio in captiuitate seruiebat; Cū  
 quo tamen ezechiel ppheta in  
 captiuitatem mittitur. quem di  
 uina gratia ita sibi placabilem  
 fecerat. ut p̄ eum uentura quacūq;  
 p̄diceret. et afflicti populi mentem  
 consolari dignaretur. Considerem  
 ergo si possumus. quanta est dispen  
 satio supernae pietatis. quia sic  
 iratus est dñs populo suo. ut  
 tamen non omnimodo irascet.  
 Nam si iratus non esset. in captiui  
 tatem populum minime tradi  
 disse. Et si omnimodo iratus  
 esset. electos cum illo in captiui  
 tatem non mitteret. Sed agit  
 haec diuina misericordia. ut ex  
 una eademq; re. ex qua carnalib.  
 dat flagellum. ex ca spitalib.  
 instituit p̄stet incrementum.  
 Cūq; illos per tribulationē pur  
 gat. istos ex societate tribulanti  
 um. ad maiora p̄merenda exci  
 tat. Et sic iniustis irascitur.  
 ut tamen corpe corda per iustorū  
 consolium consoletur. nesciom

nūmodo deserat. nullus post cul  
 pas adueniam redeat; Tenendo  
 igitur repellit. et repellendo tenet.  
 quando cum his quos diiudicat.  
 simul in tribulatione mittit  
 quos amat. Quis ista tantae  
 pietatis uiscera pensare suffici  
 at. quod et culpas populi dñs si  
 ne uindicta non deserit. et tam  
 delinquentem populum. a se  
 funditus non repellit? Sic cū  
 moyses ad repmissionis terram.  
 exploratos. xii misisset. ex quib.  
 cum x. postmodum desperatio  
 nem facerent. isdem populus  
 in ira murmurationis accensus.  
 se ductum se esse ad dño conque  
 stus est. ut eius cadauera iace  
 rent in deserto; Cui om̄ps dñs  
 iratus dix. quod nullus corpe  
 terram repmissionis intraret.  
 Quo terrore compuncti. praue  
 se egisse cognouerunt. sese  
 in lacrimis affluerunt. et ac  
 cincti armis. p̄tinuis coepe  
 runt contra hostes. a seende  
 re ut repmissionis terram  
 post lacrimas intrare potuis

ab ita in do  
 filios israh  
 ndiem hanc;  
 ompleta fue  
 eris campa  
 nen tuum  
 ur de uero  
 m eius; ip̄t  
 omni meo;  
 regi d' xcc  
 ost modū  
 tus hoc fi  
 n' et regis  
 contradix.  
 exerat fal  
 Quam rē  
 of ista  
 dicit uer  
 uum spm  
 n' p̄ spm  
 gum; p̄  
 la nunt  
 sua falsi  
 tatis igit  
 modū in  
 of d' ad  
 tate mo  
 rabeliti

sent. Quibus per moysen dicitur die:  
 Nolite ascendere. neque pugnatis.  
 non enim sum uobiscum. Ne  
 cadatis coram inimicis uestris. Qua  
 uere pensandum est. sicum ip  
 sis non erat. Cur eos necaderent  
 ascendere prohibebat. Si autem  
 cum ipsis erat. que dicitur quod  
 ait. non sum uobiscum. Sed mi  
 ra dispensatio disciplinae ac  
 misericordiae. et cum ipsis erat  
 & cum ipsis non erat. Cum ipsis  
 non erat ut uinceret. sed tamen  
 cum ipsis erat. ut ne ab hostibus  
 perirent. O ineffabilia pietatis  
 uiscera. culpas insequitur. et  
 tamen peccantes protegit. Ira  
 tum se indicat. et tamen ab  
 hostibus defendit. Sic plerumque  
 paruulo filio delinquenti. iras  
 citur mater. reprehendit. incre  
 pat. uerberat. sed ubi uide in pceptis  
 ire conspexerit. ubi in mostis  
 periculum ruat. manum ten  
 dit et retinet. et quae sic irata  
 uerberauerat. ac si non dilige  
 ret. sic diligendo retinet. ac  
 furata non uerberasset. haec

in sola praefatione colloquentes.  
 nauigi nri quasi infra postum  
 exercituum fecimus. ut ad indaganda  
 prophetiae mysteria. uelut in  
 mensitate pelagi. post uela pan  
 damus. Quod tamen non in iura  
 iustitiae presumimus. sed in eo qui  
 linguas infantium facit discere.  
 quia sps dmi repleuit orbem terra  
 rum. et hoc quod continet omnia  
 scientiam habet uocis. Omnis enim  
 di sermo patris omnipotentis est.  
 Et qui de illo loqui concupissemus.  
 muti uulgo nullomodo erimus.  
 Dabit uerba utilia. omnis uerbum.  
 quod pro nobis incarnatum. uiuit  
 et regnat. in unitate sps sci. per  
 omnia saecula saeculorum amen.

**V** INCIPIT OMIT SECVN  
 SUS PROPHETI  
 AE LOCUTIONIS EST.  
 ut prius personam. tempus.  
 locumque describat. et post  
 modum dicere mysteria pphe  
 tiae incipiat. quatenus ad ue  
 ritatem solidius ostendenda.  
 ante hystoriae radicem figat.  
 et post fructum sps. p signa